EPIST. XCVI. TAMEN tu indignaris aliquid, aut quereris: & non intelligis, nihil esse in istis mali, nisi hoc unum, quod indignaris & quereris? Si me interrogas nihil puto viro miserum, nisi aliquid esse in rerum natura putet miserum. Non feram me, quo die aliqui ferre non potero. Male valco? pars fati est. Familia decubuit: fœnus offendit, domus crepuit: Damna, vulnera, labores, metus incurruunt? Solet fieri, hoc parum est. debuit fieri, decernuntur ista, non accidit. Si quid credis mihi, intimos affectus meos tibi cum maxime detego: in omnibus quæ aduersa videntur & dura, sic formatus sum. Non pareo deo, sed assentior: ex animo illum, non quia necesse est, sequor. Nihil unquam mihi incident, quod tristis excipiam, quod malo vultu: nullum tribulum iuvitus conferam. Omnia autem ad quæ gemimus, quæ expauecimy, tribula vitæ sunt. Horum, mihi Lucili, nec speraueris immunitatem, nec petieris. Vescere te dolor inquietauit. Epulæ fuerunt parum dulces, detrimenta continua: proprius accedam, de capite timuisti. Quid tu nesciebas hæc te optare, cum optares fenevitatem? Omnia ista in longa vita sunt, quomodo in longa via puluis & luctum & pluvia. Sed volebam viuere, carece tamen incommodis omnibus. Tam effeminata vox vitum dederet. Videris

deris quemadmodum hoc votū meum excipias. Ego illud magno animo, non tantum bono facio. Neque dij. neque deae faciant, ut te fortuna in deliciis habeat. Ipse te interroga, si quis potestatem tibi Deus faciat, utrum velis viuere in macello, an in castris. Arqui viuere, mihi Lucili, militare est. Itaque hi qui iactantur, & per operia atque ardua sursum atque deorsum excunt, & expeditiones periculosis obeunt, fortes virti sunt, primo resque castrorum. Iste quos publica quies, aliis laborantibus molliter habet. Turdilli sunt, tui contumeliae causa.

EPISR. XCVII. ERRAS, mihi Lucili, si existimas nostrum seculi esse vitium, luxuriam & negligenteriam boni motis, & alia quæ obijicit suis quisq; temporibus. Hominum sunt ista, nō temporū. Nulla ætas vacavit à culpa. Et si existimat relentiam cuiusq; seculi incipias, puder dicere: Nūquam apertius quam coram Catone peccati est. Credat aliquis pecuniam esse versatā in eo iudicio, in quo reus erat Clodius, ob id adulterium, quod cum Cæsarī vxore in operto commiserat, violatis religionib. sacrificijs, quod pro populo fisi dicitur, sic submotis extra conspectum omnib. viris, ut picturæ quoq; masculorum animalium contegantur. Atqui datū iudicib. nummi sunt, & quod hac etiam pactione turpius est, stupra insuper matronarum & adolescentulorum nobiliū salarij loco exacta sunt. Minus criminis, quam absolutione, peccatum est. Adulterij reus adulteria diuisit: nec ante fuit de salute securus, quām similes sui iudices suos reddidit. Hæc in eo iudicio facta sunt, in quo, si nihil aliud, Cato testimonū dixerat. ipsa ponam verba Ciceronis, quia res fidem excedit. Accersuit ad se, promisit, intercessit, dedit. Iā vero, dīj. boni, rem perditam, etiam noctes certū mulierum atque adolescentulorum nobilium perductiones, nonnullis iudicib. pro mercedis cumulo fuerunt. Non vacat de pretio queri, plus in accessionibus fuit. Vis seueri illius vxorem? dabo illam. Vis diuitis? huius quoque tibi præstabo concubitum. Adulteriū vbi feceris, damnata. Illa formosa quam desideras, veniet; illius tibi noctem præmitto, nec differo. Intra comprehenditionem fides promissi mei stabit. Plus est distribuere adulteria, quam facere. Illud est matribus familiæ denuntiare (hoc illudere). Hi iudices Clodiani à senatu petierāt præsidium, quod non

\* Loc. vero

+ preuenire atque in vicinam urbem invadere (per) Togam  
Iam ubi invadere

erat nisi damnaturis necessarium : & impetraverant. Itaque eleganter illis Catulus, absoluto reo: Quid vos, inquit, præsidium à nobis petebatis? An, ne nummi vobis eriperentur? Inter hos tamen iocos impune tulit ante iudicium adulteri, in iudicio leno, qui damnationem peius effugit, quam meruit. Quicquam fuisse corruptius illis moribus credis, quibus libido non sacris inhiberi, non iudiciis poterat? quibus in ea ipsa quæstione quæ extra ordinem senatusconsulto exercebatur, plus quam quærebatur admissum est? Quærebatur, an post adulterium aliquis posset tutus esse, apparuit, sine adulterio tutum esse non posse. Hoc inter Pompeium & Cæsarem, inter Ciceronem Catonemque commissum est: Catonem, inquam, illum quo sedente negatur populus permisso sibi postulare Florales iocos nudarum meretricum. Credis spectasse tunc seniorius homines quam iudicasse? & sicut, & facta sunt ista? & licentia urbiū, aliquando disciplina metuque, nunquam sponte consideret. Non est itaque quod credas nunc plurimum libidini permisum esse, legibus minimum. Longè enim frugalior hæc iuuentus, quam illa est, cum reus adulterium apud iudices negaret, iudices apud reum confiterentur: cum stuprum committeretur rei iudicandæ causa: cum Clodius iisdem virtutis gratiosus quibus nocens, conciliaturas exerceret in ipsa cause dictione. Credat hoc quisquam? qui damnabatur uno adulterio, absolutus est multis. Omne tempus Clodios, non omne Catones feret. Ad deteriora faciles sumus: quia nec dux potest, nec comes deesse: & res etiam ipsa sine duce, sine consite procedit: non prouidetur est tantum ad vitia, sed præcepis. Et quod plerosque inemendabiles facit, omnium aliarum artium peccata, artificibus pudori sunt, offenduntque: errantem in vita peccata delectant. Non gaudet nauigio gubernator euerso, non gaudet ægro medicus elato, non gaudet orator, si patroni culpa reus cecidit. At contra omnibus crimen suum voluptati est. Lætatur ille adulterio, in quod irritatus est ipsa difficultate: lætatur ille circumscriptio furtoque: nec ante illi culpa, quam culpe fortuna displicuit. Id prava consuetudine evenit. Alioqui ut scias subesse animis, etiam in pessima abductis, boni tensum, nec ignorari turpe, sed negligi, omnes peccata dissimulant, & quam-

+ ion prieras mym. v. 2. 25. Michel  
ils en banque mitzylaffon

quamvis feliciter cesserint , fructu illorum vtuntur , ipsa subdueunt . At bona conscientia prodire vult , & conspicit . Ipsa nequitia tenebras timet . Eleganter itaque ab Epicuro dictum puto ; Potest nocenti contingere ut lateat , latendi fides non potest . Aut si hoc modo melius hunc explicari posse iudicas sensum : Ideo non prodest latere peccantibus , quia latendi etiam si facultatem habent , fiduciam non habent . Ita est : tuta scelera esse possunt : secura non possunt . Hoc ego repugnare sectæ nostræ , si sic expediatur , non iudico . Quare : quia prima & maxima peccantium est pœna , peccasse , Nec ullum scelus , licet illud fortuna exorinet muneribus suis , licet tueatur ac vindicet , impunitum est : quoniam sceleris in scelere supplicium est . Sed nihilominus & hæc & illa secundæ pœnae premunt ac sequuntur , timere semper & expaescere , & securitati diffidere . Quare ego hoc supplicio nequitiam libetem ? Quare non semper illam in suspenso relinquam ? Illic dissentiamus cum Epicuro , ubi dicit nihil iustum esse natura , & crimina vitanda esse , quia virari metus non possit . Hic consentiamus , māle facinora conscientia flagellari , & plurimum illi tormentora esse , eo quod perpetua illam sollicitudo urget ac verberat , quod sponsoribus securitatis suæ non potest credere . Hoc enim ipsum argumentum Epicuri est , natura nos à scelere abhorrete , quod nulli non etiam inter tuta timor est . Multos fortuna liberat pœna , metu neminem . Quare ? quia infixa nobis eius rei auersatio est , quam natura damnauit . Ideo nunquam fides latendi sit etiam latentibus , quia coarguit illos conscientia , & ipsos sibi ostendit . Proprium autem est nocentium trepidate . Ma' e de nobis actum erat , quod multa scelera legem & iudicem effugiant , & scripta supplicia , nisi illa naturalia & grauia de præsentib[us] soluerent , & in locum pœnitentiae timor cederet .

EPIS T. XCVIII. NVNQVAM credideris . felicem quemquam , ex felicitate suspensum . fragilibus innititur , qui aduentio lætus est . exhibet gaudium quod intravit . At illud ex se ortum , fidele firmumque est ; & crescit , & ad extremum usque prosequitur . Cetera quorum admiratio est vulgo , in diem bona sunt . Quid ergo non vsi ac voluntati esse possunt ? Quis negat ? Sed ita , si illa ex nobis pen-

dent, non ex illis nos. Omnia quæ fortuna intuetur, ita finit  
 et fera ac iucunda sunt, si quis habens illa, se quoq; habet,  
 nec in rerum suarum potestate est. Errant enim, mihi Lucili,  
 qui aut boni aliquid nobis aut mali iudicant tribuere for-  
 tunam. Materia dat bonorum ac malorum, & initia rerum  
 apud nos in malum bonumve exituratum Valentior enim  
 omni fortuna animus est: in utramq; partem ipse res suas  
 ducit, beatæque ac miserae vitae causa est. Malus animus  
 omnia in malum vertit, etiā quæ specie optimi venerant.  
 Rectus atque integer corrigit prava fortunæ; & dura atq;  
 alpera, ferendi scientia mollit: idemque & secunda grata  
 excipit modesteque, & aduersa constanter atque fortiter.  
 Qui licet prudens sit, licet exacto faciat cuncta iudicio, licet  
 nihil supra vires suas tentet: non contingit illi bonum in-  
 tegrum illud, & extra minas fortune possum, nisi certus  
 aduersus incerta est. Siue alios obsernare volueris (liberius  
 enim inter aliena iudicium est) siue te ipsum fauore sepo-  
 sito: & senries hoc & confiteberis, nil ex his optabilibus &  
 caris utile esse, nisi te contra lenitatem casus, rerumq; ca-  
 sum sequentium instuxeris: nisi illud frequenter & sine  
 querela inter singula dāna dixerit: *Dius aliter visum est.* Im-  
 mo mehercule, ut carmen fortius ac iustius repetam, quo  
 animum tuum magis fulcias, hoc dico, q; otiens aliquid  
 aliter quam cogitabas euenerit: *Dius melius.* Sic composito  
 nihil accidet. Sic autem componetur, si quid humanarum  
 rerum varietas possit, cogitauerit, anteq; am senserit: Si &  
 liberos & coniugem atque patrimonium sic habuerit, tan-  
 quam noui viiq; semper habitutus, & tanquam nō futurus  
 ob hoc miserior, si habere desierit. Calamitosus est animus  
 futuri anxius, & ante miserias miser, qui solitus est, ut ea  
 quibus delectatur, ad extremum usque permaneant. Nullo  
 enim tempore conquiescat, & expectatione futuri præsen-  
 tia quibus frui poterat amittet. In aequo est autem dolor  
 amissæ rei, & timor amittendæ. Nec ideo p̄r̄ ipso tibi ne-  
 gligentiam. Tu vero metuenda declina, & quicquid consilio  
 prospici potest, prospice. Quodcunque laetusrum est, multo  
 ante quam accidat speculate & auerte. In hoc ipsam tibi  
 plurimum conseruat fiducia, & ad tolerandum omnino ob-  
 sumata mens. Potest fortunæ cauere, qui potest ferre. Certe  
 in tranquillo non tumultuatur. Nil est nec miserius nec

stul-

stultius, quam semper timere. Quæ ista dementia est, malum suum antecedere? Denique, ut breuiter includam quod sentio, & istos fatigatos, ac sibi molestos describam tibi, tam intemperantes in ipsis miseriis sunt, quam ante illas. Plus dolet quam necesse est, qui ante dolet quam necesse sit. Eadem enim infirmitate dolorem non affimat, qua non expectat. Eadem intemperantia singi sibi perpetuam felicitatem, singit sibi crescere debere quæcunq; contigerunt, non tantum durare: & oblitus fati quo humana iactantur sibi vni fortitorum constantiam spondet. Egregie itaque videtur mihi Metrodorus dixisse in ea epistola, qua sororem, amissu optimæ indolis filio, alloquitur: Mortale est omne mortaliū bonū. dehis loquitur bonis, ad quæ concurredit. Nam illud verum bonum non moritur: certum est sempiternumque sapientia & virtus. hoc unum contingit immortale mortalibus. Ceteum tam improbi sunt, tamque oblii quo eant, quo illos flaguli dies trudant, ut minorentur aliquid se amittere, amissum uno die omnia. Quicquid est, cui dominus inscriberis, apud te est, tuum non est. Nihil firmum infirmo, nihil fragili æternum & invictū est. Tam necesse est perire quam perdere: & hoc ipsum, si intelligimus, solarium est, & quo animo perdere, quod peritura est. Quid ergo aduersus has amissiones auxilij inueniemus? hoc, ut memoria teneamus amissa, nec cum ipsis fructum excidere pariamur quem ex illis perceperimus. Habere, eripitur, habuisse, nunquam. Peringratus est, qui cum amiserit, pro accepto nihil debet. Rem nobis eripit casus, usum fructumque apud nos relinquit, quem nos iniquitate desiderij perdimus. Dic tibi, Ex istis quæ terribilia videntur, nihil est invictum. Singula vicete iam multi. Ignem Mucius, crucem Regulus, venenum Socrates, exilium Ruclius, mortem ferro adactam Cato. Et nos vincamus aliquid. Rursus ista, quæ ut speciosa, & felicia trahunt vulgum, à multis & sèpe contempta sunt. Fabricius diu rias imperator reiecit, censor notauit: Tubero paupertatem & se dignam & Capitolio iudicauit, cum fictilibus in publica cœna usus, ostendit debere his hominem esse contentum, quibus dij etiamnū videntur. Honores repulit pater Sextius: qui ita natus ut remp. deberet capessere, latum clavum diuos Iulio dante, non recepit. Incligebat enim, quod dari

posset, & eripi posse. Nos quoque aliquid ex his faciamus animose. Simus inter exempla. Quare deficitus? Quare desperamus? Quicquid fieri potuit, potest. Nos modo purgemos animum, sequamurque naturam, à qua aberranti cupiendum timendumque est, & fortuitis seruendum. Licit reuerti in viam, licet in integrum restitui. Restituumur, vt possimus dolores, quoconque modo corpus inuaserint, perferre, & fortunæ dicere: Cum viroribi negotium est, quære quem vincas. His sermonibus, & his similibus lenitur illa vis ulceris: quam opto mehercules mitigari, & aut sanari, aut stare, & cum ipso senescere. Sed securus de ipso sum, de nostro damno agitur, quibus senex egregius eripitur. Nam ipse vitæ plenus est, cui adjici nihil desiderat sua causa, sed corum quibus virilis est. Liberaliter facit quod vivit. Alius iam hos cruciatus finisset: hic tam turpe putat mortem fugere, quam ad mortem configere. Quid ergo? non si suadebit, exhibet? Quidni exeat? si nemo iam eo rati poterit? si nihil aliud quam dolori operam dabit? Hoc est, mi Lucili, philosophiam in opere discere, & ad verum exerceri: videre quid homo prudens animi habeat contra mortem, contra dolorem: cum illa accedat, hic premat. Quid faciendum sit, à faciente discendum est. Adhuc argumentis aëtum est, an possit aliquid dolori resistere, an mors magnos quoque animos admota submittere. Quid opus est verbis? In rem præsentem eamus: nec mors illum contra dolorem facit fortiorum, nec dolor contra mortem. Contra verumque sibi fudit: nec spe mortis patienter dolet, nec tædio doloris libenter moritur. hunc fert, illam expectat.

EPIST. XCIX. EPISTOLA M quam seipsi Marullo, cum filium patuolum amississet, & diceretur mollier ferre, misi tibi. In qua non sum morem solitum secutus, nec putare leniter illum debere tractari cum obiurgatione esset quam consolatione dignior. Afflito enim, & magnum vulnus male fecenti, paulisper cedendum est. Exsatiet se, aut certe pimum impetum effundat. Si qui sibi lugere sumperent protinus castigentur, & discant quasdam etiam lacrymarum ineptias esse. Solertia expectas? conuicia accipe. Tam mollier tu fers mortem filij, quid faceres si amicum prodidisses? Decessit filius incertæ spei, patuulus: pullum

filum temporis periit. Causas doloris conquerimus, & de fortuna etiam iniquè queri volumus, quasi non sit iustas querendi causas præbitura. At mehercule satis mihi iam videbaris animi habere etiam aduersus solidam mala, ne dum ad istas umbras malorum, quibus ingemiscunt homines mortis causa. Quod dannorum omnium maximum est, si amicum perdidilles, danda opera erat, ut magis gauderes quod habueras, quam morereres quod amiseras. Sed plerique non computant, quanta perceperint, quantumve gauisisti. Hoc habet inter reliqua mala dolor, quod non supernacuum tantum, sed ingratus est. Ergo quod habuisti talem amicum, periit opera? Tot annis, tanta coniunctione vitae, tam familiariter studiorum societate nihil actum est? Cum amico effers amicitiam & quid doles amississe, si habuisse non prodest? Mibi crede, magna pars ex illis quos amauimus, licet ipsos casus abstulerit, apud nos manet. Nostrum est quod præteriit tempus: nec quicquam est loco tertiore, quam quod fuit. Ingrati aduersus percepta spe futuri sumus: quasi non quod futurum est, si modo succederit nobis, cito in præterita transiitum sit. Angustus fructus rerum determinat, qui tantum præsentibus iætus est. Et futura & præterita delectant: hæc expectatione, illa memoria, sed alterum pendet, & non fieri potest: alterum non potest non fuisse. Quis ergo furor est, certissimo excidere? Acquiescamus his, quæ iam hauimus, si modo non perforato animo hauriebamus, & transmittente quicquid acceperat. Innumerabilia sunt exempla eorum, qui liberos iuuenes sine lacrymis extulerunt: qui in senatum, aut in aliquod publicum officium a rogo redierint, & statim aliud egerint: nec immerito. Nam primum supernacuum est dolere, si nihil dolendo proficias. Deinde iniquum est queri de eo, quod vni accidit, & omnibus restat. Deinde desiderij stulta conquestio est, vbi minimum interest inter amissum & desiderantem. Eo itaque æquiore animo esse debemus, quod quos amissimus sequimur. Respicere celeritatem rapidissimi temporis: cogitare breuitatem huius spatij, per quod citatissimi currimus. Observa hunc comitatum generis humani, eodem tendentis, minimis interuallis distinctum, etiam vbi maxima videntur. Quem putas periisse, præmissus est. Quid

autem dementius, quam cum idem tibi iter demetendum sit, fieri eum, qui antecessit? Flet aliquis factum, quod non ignorauit futurum: aut si mortem in homine non cogitauit, sibi imposuit. Flet aliquis factum, quod aiebat non posse non fieri. Quisquis aliquem queritur mortuum esse, queritur hominem fuisse. Omnes eadem conditio devinxit. Cui nasci contigit, mori restat. Internallis distinguimur, exitu æquamur. Hoc quod inter primum diem & ultimum iacet, varium & incertum est. Si molestias æstimas, etiam puerō longum: si velocitatē, etiam seni angustum. Nil non lubricum & fallax, & omni tempestate mobilius. Iactantur cuncta, & in contrarium transeunt, iubente fortuna: & in tanta volutatione retum humanarum, nil cuiquam, nisi mors, certum. Tamen de eo queruntur omnes, in quo uno nemo decipitur. Sed puer decessit. Nondum dico melius agi cum eo, qui vita defungitur. Ad eum transeamus qui consenuit: quantulo vincit infantem? Propone profundi temporis vastitatem, & viuensum complectere: deinde hoc quod aetatem vocamus humanam, compara immenso: videbis quam exiguum sit quod optamus, quod extendimus. Ex hoc quantum lacrymæ, quantum solicitudines occupant, quantum mors, antequam veniat optata? quantum vacuitudo, quantum timor, quantum teneri aut rudes aut inutiles anni? Dimidium ex hoc edormitur. Adiice labores, iuctus, pericula, & intelliges, etiam in longissima vita, minimum esse quod vivitur. Sed quis tibi concedat, non melius se habere eum, cui cito renerti licet, cui ante lassitudinem peractum est iter? Vita nec bonum, nec malum est: boni ac mali locus est. Ita nihil perdidit ille, nisi aleam in damnum certioriem. Potuit euadere modestus ac prudens, potuit sub cura tua in meliora formari, sed (quod iustius tunetur) potuit fieri plurib. similis. Aspice illos iuuenes, quos ex nobilissimis domibus in arenam luxuria prosecit. aspice illos, qui suam alienamque libidinem exercerent mutuo impudici: quorum nullus sine ebrietate, nullus sine aliquo insigni flagitio dies exit, plus timeri quam sperari potuisse manifestum erit. Non debes itaque causas dolori accersere, nec leuia incommoda indignando cumulare. Non horrors, ut nitaris & virginas. Non tam male

de te

de te iūdico, vt tibi aduersus hæc totam putem virtutem  
aduocandam. Non est dolor iste, sed mortus: tu illum dolo-  
rem facis. Sine dubio multum philosophia profecit, si pue-  
tum nutriti adhuc quam patri notiorem animo forti des-  
deras. Quid? nunc ego duriatiam suadeo, & in funere ipso  
erigere vultum volo, & animum ne contrahi quidem pa-  
tior? Minimè inhumanitas est ista, non virtus, funera suo-  
rum iisdem oculis, quibus iplos videre, nec commoueri  
ad primam familiarium diuisionem. Puta autem me ve-  
tare. Quædam sunt sui iuris. Excidunt etiam retinenti-  
bus lacrymæ, & animum profusa leuant. Quid ergo est?  
Permittam illis cadere, non imperemus. Fluant quan-  
tum affectus eiecerit, non quantum posset imitatio. Ni-  
hil vero mortori adiiciamus, nec illum ad alienum augea-  
mus exemplum. Plus ostentatio doloris exigit, quād do-  
lor. Quotus quisque sibi tristis est? Clarius, cùm audiun-  
tur, gemunt: & taciti quietique, dum secretum est, cùm ali-  
quos viderint, in fletus nouos excitantur. Tum capiti suo  
manus ingerunt: quod potuerant facere, nullo prohiben-  
te, liberius: tunc mortem comprecauntur sibi, tunc lectu-  
lo deuoluuntur. Sine spectatore cessat dolor. Sequitur nos  
vt in aliis rebus, ita in hac quoque hoc vitium, ad plurimum  
exempla componi, nec quid oporteat, sed quid soleat, as-  
picere. A natura discedimus: populo nos damus, nullius  
rei bono auctori, & in hac re, sicut in omnibus, inconsitan-  
tissimo. Vider aliquem fortem in luctu suo: impium vo-  
cat, & efferatum. Vider aliquem collabentem, & corpo-  
ri effusum: effemitatum ait, & eneruem. Omnia itaque  
ad rationem renocanda sunt. Stultrus vero nihil est, quam  
famam caprate tristitia, & lacrymas approbare: quas iudi-  
co sapienti viro alias permissas cadere, alias vi sua latae.  
Dicam quid inter sit. cum primum nos nuntius acerbi fu-  
neris perculit, cùm tenemus corpus è complexu nostro in  
igoem transiit, lacrimas naturalis necessitas expri-  
mit: & spiritus iectu doloris impulsus, quemadmodum  
totum corpus quatit, ita oculos, quibus adiacentem  
humorem premit & expellit. Hæ lacrymæ per elisionem  
cadunt, nolentibus nobis. Aliæ sunt, quibus exitum da-  
mus, cum memoria eorum quos amissimus, tristitia-  
zur: & inest quiddam dulce tristitia: cùm occurruunt se-

mones eorum iucundi, conuersatio hilaris, officiosa pietas, tunc oculi velut in gaudio relaxantur. His indulgemus, illis vincimur. Non est itaque, quod lacrymas propter circumstantes assidentesque aut contineas aut exprimas: nec cessant, nec fluunt inquam tam turpiter, quam flaguntur. Eant sua sponte. Ire autem possunt placidis arque compositis. Sepe salua sapientis auctoritate fluixerunt, tanto temperamento, ut illis nec humanitas, nec dignitas decesset. Licer, inquam, naturæ obsequi, gravitate seruata. Vidi ego in funere suorum verendos, in quorum ore amor eminebat, remota omni lugentium scena. Nihil erat, nisi quod veris dabatur affectibus. Est aliquis & dolandi decor, hic sapienti seruandus est: & quemadmodum in ceteris rebus, ita & in lacrymis aliquid sat est. Imprudentium ut gaudia, sic dolores exundauere. Aequo animo excipe necessaria. Quid incredibile, quid nouum evenit? Quam multis cum maxime funis locatur? quam multis vitalia eruuntur? quam multi post luctum tuum lugent? Quotiens cogitaueris puerum fuisse, cogita & hominem, cui nihil certi promittatur, quem fortuna non utique perducit ad senectutem. unde visum est, dimittit. Ceterum de illo frequenter loquere, & memoriam eius quantum potes, celebra: quæ ad te saepius reuertetur, si ei sit sine acelbitate ventura. Nemo enim libenter tristi conuersatur, nedum tristitia. Si quos sermones eius, si quos quamvis patnuli iocos cum voluptate audieras, saepius repece: potuisse illum implere spes tuas, quas paterna mente conceperas, audacter affirma. Obluisci quidem suorum, ac memoriam cum corporibus efferre, & effusissimè acre, meminisse pareissimè, inhumani animi est. Sic aues, sic feræ scetus suos diligunt, quatum concitatus est amor, & pæne rabidus; sed cum amissis totus extinguitur. Hoc prudentem vitum non decet. Meminisse perseueret, lugere desinat. Illud nullo modo probo, quod ait Metrodorus, esse aliquam cognatam tristitiae voluptatem; Hanc ipsam captandam in eiusmodi tempore. Ipsa Metrodori verba subscripsi. De quibus non dubito, quid sis sensurus. Quid enim turpius, quam captere in ipso luctu voluptatem, immo per lectum & inter lactimas quoque quod iuuet querere? Hi sunt qui nobis obijcunt nimium

rigo-

rigorem, & infamant præcepta nostra duritia, quod dicamus dolorem in animum aut admittendum non esse, aut cito expellendum. Vtrum tandem est aut incredibilis, aut inhumanus, non sentire amissu amico dolorem, an voluptatem in ipso dolore aucipari? Nos quod præcipimus, honestum est. Cum aliquid lactymatum affectus effuderit, &c. vt ita dicam, despūauerit, non esse tradendum animum dolori. Quid tu dicas? miscendam ipsi dolori voluptatem. Sic consolamur crastulo pueros, sic infantium fletum infuso lacte compescimus. Ne illo quidem tempore quo filius ardet, aut amicus exspirat, cessare pateris voluptatem, sed ipsum vis titillare mœrorem. Vtrum honestius dolor animo submouetur, an voluptas ad dolorem quoque admittitur? admittitur, dico, captatur, & quidem ex ipso. Est aliqua, inquit, voluptas cognata tristitia. Illud nobis licet dicere: vobis quidem non licet: Vnum bonum nostis voluptatem, vnum malum dolorem. Quæ potest inter bonum & malum esse cognatio? Sed pura esse. Nunc potissimum erit: & ipsum dolorem scrutatur, an aliquid habeat iucundum circa se & voluptrium. Quædam remedia aliis partibus corporis scutularia, velut foeda & indecora, adhiberi aliis nequeunt: & quod alibi prodebet sine danno verecundiae, id sit in honestum loco vulneris. Non te pudet luctum voluptate sanare? Seuerius ista plaga sananda est. Illud potius admone, nullum mali sensum ad eum qui perit, peruenire. Nam si peruenit, non perii. Nulla, inquam, eum res laedit, qui nullus est. Vbiuit, si laediur. Vtrum putas illi male esse, quod nullus est, an quod est adhuc aliquis? At qui nec ex eo potest ei tormentum esse, quod non est: quis enim nullius sensus est? nec ex eo, quod est. Effugit enim maximum mortis incommodum, non esse. Illud quoque dicamus ei qui deslet ac desiderat in aetate prima raptum: Omnes quantum ad breuitatem aui, si viuenter compares, & iuuenes & senes in æquo sumus. Minus enim ad nos ex omni aetate venit, quam quod minimum esse quis dixerit: qroniam quidem minimum aliqua pars est. Hoc quod viuimus, proximum nihilo est: & tamen ob dementiam nostram late disponitur. Hæc tibi scripsi, non tanquam expectaturus essem remedium à me

eam serum. liquet enim mihi te locutum tecum , quicquid  
lecturus es : sed ut castigarem illam exiguum moram , qua à  
te recessisti , & in reliquum exhortarer , conte fortunam  
tolleres animos , & omnia eius tela , non tanquam possent  
venire , sed tanquam utique essent ventura , prospiceres.

EPIST. C. FABIANI Papirij libros , qui inscribuntur  
Civilium , legisse te cupidissime scribis , sed non respondis-  
se expectationi tuæ . Deinde , oblitus de philosopho agi ,  
compositionem eius accusas . Puta esse quod dicis : & ef-  
fundи verba , non fingi . Primum habet ista res suam gra-  
tiam : & est decor proprius orationis leniter lapsæ . Mul-  
tum enim interesse existimo , utrum exciderit , an fluxer-  
it . Nunc in hoc quoque quod dicturus sum , ingens dif-  
ferentia est . Fabianus mihi non effundere videtur ora-  
tionem . sed fundere ; adeo larga est , & sine perturbatione ,  
non sine cursu tamen , veniens . illud plane fatetur & præ-  
fert , non esse se tractatam , nec diu tottam , sed ita , ut eius  
esse credamus . Mores ille , non verba composuit : & ani-  
mis scripsit ista , non auribus . Præterea ipso dicente non  
vacasset tibi parres intueri : adeo te summa rapuisset , & fe-  
rè quæ impetu placent , minus præstant ad manum rela-  
ta . Sed illud quoque multum est , primo aspectu oculos  
occupasse , etiam si contemplatio diligens inuentura est ,  
quod arguat . Si me interrogas , maior ille est qui iudicium  
abstulit , quam qui meruit . Et scio hunc tutiorem esse :  
scio audacius sibi de futuro promittere . Orratio sollicita  
philosophum non decet , Vbi tandem erit fortis & con-  
stans , vbi periculum sui faciet , qui timet verba ? Fabia-  
nus non erat negligens in oratione , sed securus . Itaque ni-  
hil inuenies sordidum . Electa verba sunt , non captata , nec  
huius saeculi more contra naturam suam posita & inver-  
sa , splendida râmen : quamvis sumantur è medio : sensus  
honestos & magnificos habent , non coactos in senten-  
tiam , sed altius ductos . Videbimus , quid parum recisum  
sit , quid parum structum , quid non huius recentis politu-  
ræ . Cum circumspexeris omnia , nullas videbis angustias  
inaneis . Desit sanè varietas marmororum : & concisura  
squarum cubiculis interfluentium , & pauperis cella , &  
quicquid aliud luxuria , non contenta decore simplici ,  
miseretur . Quod dici solet , domus recta est . Adiice nunc ,  
quod

quod de compositione non constat. Quidam illam volunt esse ex horrido comptam: quidam usque eo aspera gaudent, ut etiam qua molliuscasus explicuit, ex industria dissipent, & clausulas abrumptant, ne ad expectatum respondeant. Lege Ciceronem. Compositio eius una est, pedem seruat, curata, lenta, & sine infamia mollis. At contra, Pollionis Asinij salebrosa & exiliens, & ubi minime expectes, relictura. Denique apud Ciceronem omnia definunt: apud Pollionem cadunt: exceptis paucissimis, quae ad certum modum, & ad unum exemplar astricta sunt. Humilia præterea tibi videri dicis omnia, & parum erecta: quo vitio carere eum iudico. Non sunt humilia illa, sed placida. Sunt enim tenore quieto composito que formata; nec depresso, sed plana. Deest illis oratorius vigor, stimulique quos quatit, & subiti ictus sententiarum. Sed totum corpus vide, quamuis non sit comptum, honestum est. Non habet oratio eius dignitatem. Affer quem Fabiano possis præponere. Dic Ciceronem, cuius libri ad philosophiam pertinentes, penne totidem sunt, quot Fabiani. Cedam: sed non stativa pusillum est, si quid maximo minus est. Dic Asinium Pollionem. Cedam: sed ut respondeam: In re tanta eminere est, & post duos esse. Nomina adhuc Liuium. Scriptor enim & dialogos, quos non magis philosophiae annumerare possis, quam historiæ: & ex professo philosophiam continentibus: libros Huic quoque dabo locum. Vide tamen, quam multos antecedat, qui à tribus vincitur, & tribus eloquentissimis. Sed non præstat omnia. Non est fortis oratio eius, quamuis elata sit: non est violenta, nec torrens, quamuis effusa sit: non est perspicua, sed pura. Desideras, inquis, contra vitia, aliquid asperè dici, contra pericula animosè, contra fortunam superbe, contra ambitionem contumeliose. Volo luxuriam obiurgari, libidinem traduci, impotentiam frangi. Sit aliquid oratione acre, tragicè grande, comicè exile. Vis illum assidere pusilla rei, verbis? Ille rerum se magnitudini addixit: eloquentiam, velut umbram, non hoc agens, trahit. Non erunt sine dubio singula circumfecta, nec in se collecta, nec omne verbum excitabit ac punget. Fateor, exhibunt multa, nec ferient, & interdum otiosa præterla-

betur oratio: sed multum erit in omnibus locis, & ingens  
sine tædio spatiū. Denique illud præstabit, ut liqueat  
tibi illum sensisse, quæ scriptis. Intelliges. actum hoc ut tu  
scires quid illi placeret, non ut ille placeret tibi. Ad prof-  
fetum omnia tendunt, & ad bonam mentem. Non queri-  
tur plausus. Talia esse scripta eius non dubito, etiam si  
magis reminiscor quam teneo: hæretque mihi color eo-  
rum, non ex recenti conseruatione familiariter, sed sum-  
matim ut solet, ex vetera notitia. Cum audirem certe il-  
lum, talia mihi videbantur, non solida, sed plena, quæ ado-  
lescentem indolis bona atollerent, & ad imitationem sui  
vocarent, sine desperatione vincendi. Quæ mihi adhorta-  
rio videtur efficacissima. Deterret enim qui imitandi cu-  
piditatem modo fecit, spem abstulit. Ceterum verbis abun-  
dabat, sine commendatione partium singularium, in uni-  
uersum magnificus.

EPIST. CI. OMNIS dies, omnis hora, quam nihil  
sumus ostendit, & aliquo argomento recenti admonet fra-  
gilitatis oblitos, cum æterna meditantes respicere cogit  
ad mortem. Quid sibi istud principium velit, quæstis. Sene-  
cionem Cornelium, equitem Romanum splendidum &  
officiolum noueras, extenui principio se ipse promoue-  
rat, & iam illi declivis erat cursus ad cetera. Facilius enim  
crescit dignitas quam incipit. Pecunia quoque circa pau-  
peratatem plurimam moram habet, dum ex illa erupta,  
Hic enim Senecio diuitiis imminebat, ad quas illum duæ  
res ducebant efficacissimæ, & quærendi, & custodiendi  
scientia, quarum vel altera locupletem facere potuisset.  
Hic homo summæ frugalitatis, non minus patrimonij  
quam corporis diligens, cum me ex consuetudine mane vi-  
disset, cum per torum diem amico graviter affecto, & sine  
spe iacenti, vsqæ in noctem assedisset, cum hilalis cœnas-  
set, genere valetudinis præcipiti abreptus angina, vix com-  
pressum arctatis fauibus spiritum traxit in lucem. Intra  
paucissimas ergo horas, postquam omnibus erat fani ac  
valentis officiis functus, decessit. Ille qui & mari & terra  
pecuniam agitabat, qui ad publica quoque, nullum relin-  
quens inexpertum genus quæstus, accelerat, in ipso actu  
bene cedentium rerum, in ipso procurentis pecuniæ im-  
petu, raptus 

Inferre

*Insere nunc Melibæo pyros, pone ordine vitas.*

quam stultum est ætatem disponere: ne crastino quidem dominarur. Oqua[n]ta dementia est spes longas inchoantum! Emam, ædificabo, credam, exigam, honores geram, tum denum lassam & plenam senectutem in otium referam. Omnia, mihi crede, etiam felicibus dubia sunt. Nihil sibi quisquam de futuro debet promittere. Id quoq[ue] quod tenetur, per manus exit: & ipsam quam premissus oram, casus incidit. Volutur tempus rata quidem lege, sed per obscurum. Quid autem ad m[er]itum naturæ certum sit, quod mihi incertum est? Nauigations longas, & peregratis littoribus alienis, sero in patriam reditus proponimus, militiam, & castrensum laborum tarda manu pretia, procurationes, officiorumque per officia processus: cum interim ad latus mors est: quæ quoniā nunquam cogitatur, nisi aliena, nobis subinde ingeruntur mortalitatis exempla, non diutius, quam dum miramur, hæsura. Quid autem est stultius, quam mirati id villo die factum, quod omni potest fieri? Stat quidem terminus nobis, ubi illum inexorabilis fatorum necessitas fixit: sed nemo scit nostrum, quam prope versetur. Sic itaque formemus animum, tanquam ad extre[m]um ventum sit. Nihil differamus. Quotidie cum vita paria faciamus. Maximum vita vitium est, quod imperfecta semper est, quod etiam aliquid ex illa differtur. Qui quotidie vitæ suæ summam manum imposuit, non indiget tempore. Ex has autē indigenita timor nascitur, & cupiditas futuri exedens animum. Nihil est miserius dubitatione venientium, quos sum euadant. Quantum sit illud quod restat, aut quale, collecta mens inexplicabili formidine agitat. Quomodo effugiemus hanc volutationem? Vno, si vita nostra non prominebit, si in se colligerit. Ille enim ex futuro suspenditur, cui irritum est præsens. Vbi vero, quicquid mihi debui, redditum est, ubi stabilia mens scit, nihil interesse inter diem & sæculum, quicquid deinceps dierum rerumque venturum est, ex alto prospicit, & cum multo risu seriem temporum cogitat. Quid enim varietas nobilissimeque casuum perturbabit, si certus sis aduersus incertas? Ideo, mi Lucili, propera viuere: & singulos dies, singulas vitas puta. Qui hoc modo se aptabit, cui vita sua quotidie fuit tota, securus est. In spe viuentibus, proximum quoque

tempus elabitur, subitque audiitas, & miserrimum atque miserrima omnia efficiens, metus mortis. Inde illud Meccenatis turpissimum vorum: quo & debilitatem non recusat, & deformitatem, & nouissime acutam crucem, dum modo inter haec mala spiritus prototetur.

*Debilem facito manu,*

*Debilem pede, coxa:*

*Tuber ad strue gibberum.*

*Lubricos quate dentes.*

*Vita dum superest, bene est,*

*Hanc mihi vel acutam*

*Si das sustineo crucem.*

Quod miserrimum erat, si incidisset, optatur & tanquam vita petitur, supplicij mora. Contemptissimum putarem, si vivere vellet, vsque ad crucem. Tu vero, inquit, me debilitates licet, dum spiritus in corpore fracto & inutili maneat: depravae licet, dum monstroso & distroso, temporis aliquid accedit: suffigas licet, & acutam sensuro crucem subdas, est tanti vulnus suum premere, & patibulo penderre destrictum, dum differat id quod est in malis optimum, supplicij finem, est tanti, habere animam, vt agam. Quid huic optes, nisi deos faciles? quid sibi vult ista carminis effeminati turpitudo? quid timoris dementissimi pactio? quid tam foeda vitae mendicatio? Huic putas vñquam recitasse Virgilium,

*Visque adeōne mori miserum est?*

Optat vltimam malorum: & quæ pati grauissimum est, extendi ac sustineri cupit, quæ mercē de? sic licet vitæ longioris. Quid autem huius vivere est? Dia mori. Inuenitur aliquis, qui malit inter supplicia tabescere, & perire membra-  
tim, & toriens per stillicidia amittere animam, quam semel exhalare? Inuenitur qui velit adactus ad illud iofelix lin-  
gum, iam debilis, iam praus, & in fœdum scapulatum ad pectoris tuber elisus, cui multe moriendi causæ etiam ci-  
tra crucem fuerant, trahere animā tot tormenta tracturam?  
Nega nunc magnum beneficium esse naturæ, quod necesse est mori. Multi peiora pacisci adhuc parati sunt: etiam amicum prodere, vt diutius viuant, & liberos ad stuprum manu sua tradere, vt contingat lucem videre: tot coniciam scelerum Executienda vitæ cupido est: discendumque nihil inter-

interesse quando patiaris , quod quandoque patiendum est:quam bene viuas referre , non quamdiu:sæpe autem in hoc esse bene , ne dñs.

EPIST. CII. Quomodo molestus est iucundum somnium videnti qui excitat:ausert enim voluptatem , etiam si falso , effectum tamen veri habentem : sic epistola tua mihi fecit iniuriam . reuocauit enim me cogitationi aptæ traditum , & iturum , si licuisset , vterius . Iuuabat de æternitate animarum quæterere , immo mehercule credere . Credebam enim facile opinionibus magnorum virorum rem gratissimam promittentium magis quam probantium . Dabam me spei tantæ . Iam eram fastidio mihi , iam reliquias ætatis infractæ contemnebam , in immensum illud tempus , & in possessionem omnis æui transiturus , cum subito experctus sum , epistola tua accepta , & tam bellum somnum perdidì , quod repetam , si te dimisero , & redimam . Negas me epistola prima totam quæstionem explicuisse , in qua probare conabat , id quod nostris placet , claritatem quæ post mortem contingit , bonum esse . Id enim me nos soluisse , quod opponitur nobis . Nullum , inquiunt , bonum ex distantib⁹ . Hoc autem ex distantib⁹ constat Quod interrogas , mi Lucili , eiusdem quæstionis est , loci alterius: & ideo non hoc tantum , sed alia quoque eodem pertinentia distuleram . Quædam enim , ut scis , mortalibus rationalia immixta sunt . Itaque illam partem recta ad mores pertinente tractavi . Nanquid stultum sit ac supervacuum , ultra extremum diem curas transmittere . An cadant bona nostra nobiscum , nihilque sit eius qui nullus est . An ex eo quodcumque erit , sensurisimus aliquid fructus , antequam percipi possit . Hæc autem omnia ad mores spectant . Itaque suo loco posita sunt . At quæ à dialecticis contra hanc opinionem dicuntur , segreganda fuerunt : & ideo seposita sunt . Nunc quia omnia exigis , omnia quæ dicunt persequar , deinde singulis occurram , nisi aliquid prædixerō , intelligi non poterunt quæ refellentur . Quid est quod prædicere velim ? Quædam continua esse corpora , ut hominem : quædam composita , ut nauem , domum , omnia denique quorum dñe s̄e partes iunctura in ynu sunt coactæ , quædam ex distantib⁹ , quorum adhuc membra separata sunt ,

tanquam exercitus, populus, senatus. Illi enim per quos  
 ista corpora efficiuntur, iure aut officio cohaerent, natu-  
 ra diducti & singuli sunt: Quid est, quod etiam nunc  
 prædicere velim? Nullum bonum putamus esse, quod  
 ex distantibus constat. Vno enim spiritu vnum bonum  
 contineri ac regi debet, vnum esse vnius boni principale.  
 Hoc si quando desideraueris, per se probatur. Interim po-  
 nendum fuit, quo nostra tela nitatur. Dicitis, inquit,  
 nullum bonum ex distantibus esse. Claritas autem ista, bo-  
 norum virorum opinio est. Nam quomodo fama non est  
 vnius sermo, nec infamia vnius mala existimatio: sic nec  
 est claritas, vni bono placuisse. Consentire in hoc plu-  
 res & præstantes viri debent ut claritas sit. Hæc autem  
 ex iudiciis plurium efficitur, id est, distantium: ergo non  
 est bonum. Claritas, inquit, laus est, à bonis bono redi-  
 tita: laus, oratio: oratio vox est aliquid significans. Vox  
 autem, licet virorum sit bonorum, bonum non est. Ne-  
 que enim quicquid vir bonus facit, bonum est. Nam &  
 plaudit, & sibi latet: sed nec plausum quisquam, nec sibi  
 lumen, licet omnia eius admiretur & laudet, bonum di-  
 cit, non magis quam sternutamentum aut tussim. Ergo  
 claritas bonum non est. Ad summum, dicite nobis,  
 virum laudantis, an laudati bonum sit? Si laudantis bo-  
 num esse dicitis, tam ridiculam rem facitis, quam sit af-  
 fitmetis meum esse, quod alius bene valeat. Sed laudare  
 dignos, honesta actio est: ita laudantis bonum est, cu-  
 ius actio est, non nostrum qui laudantur. Atqui hoc qua-  
 rebatur. Respondebo nunc singulis cursum. Primum, an  
 sit aliquid ex distantibus bonum, etiam nunc queritur,  
 & pars viraque sententias habet. Deinde claritas non  
 desiderat multa suffragia: potest & vnius boni viri iudi-  
 cito esse contenta. Nam omnes bonos bonus vnius iudi-  
 cat. Quid ergo, inquit, & fama erit vnius hominis existi-  
 matio, & infamia vnius malignus sermo? Gloriam quo-  
 que, inquit, latius fusam intelligo. Conscium enim  
 multorum exigit. Diuersa horum conditio est, & illius.  
 Quare? Quia si de me bene vir bonus sentit, eodem loco  
 sum, quo si omnes boni idem sentirent. Omnes enim si  
 me cognoverint, idem sentient. Par illis, idemque iudi-  
 cium est: æquè vero sentitur ab his, qui dissidere non pos-  
 sunt.

sunt. Ita pro eo est, ac si omnes idem sentiant: quia illud sentire non possunt. Ad gloriam & famam non est satis vnius opinio. Illic idem potest vnius sententia, quod omnium; quia omnium, si rogentur, vna erit. Hic diversa dissimilium iudicia sunt, dissimiles affectus. Dubia omnia inuenias, lenia, suspecta. Putas tu posse sententiam vnam omnium esse? Non est vnius vna. Illis placet verum. Veritatis vna vis, vna facies est. Apud hos falsa sunt, quibus asseruntur. Nunquam antem falsis constantia est. Variantur & dissident. Sed laus, inquit; nihil aliud quam vox est. Vox autem bonum non est. Cum dicant claritatem laudem esse bonorum, à bonis redditam, iam non ad vocem referunt, sed ad sententiam. Licit enim vir bonus taceat, sed aliquem iudicet dignum laude, laudatus est. Præterea aliud est laus, aliud laudatio. Hæc & vocem exigit. Iraque nemo dicit laudem funebrem, sed laudationem: cuius officium oratione constat. Cum dicimus aliquem laude dignum, non verba illi benigna hominum, sed iudicia promittimus. Ergo laus etiam taciti est bene sentientis, ac bonum virum apud se laudantis. Deinde, ut dixi, ad animum referunt laus, non ad verba, quæ conceptam laudem egerrunt, & in notitiam plurium emitunt. Laudat qui laudandum esse iudicat. Cum tragicus ille apud nos ait, Magnificum esse laudari à laudato viro: laude digno, ait. Et cum æquè antiquus poëta ait: Laus alit artes: non laudationem dicit, quæ corrumpt artes. Nihil enim æquè & eloquentiam, & omne aliud studium artibus deditum vitiauit, quam popularis assensio. Fama vrique vocem desiderat, claritas non: potest enim citra vocem contingere, contenta iudicio: plena est, nou tantum inter tacentis, sed etiam inter reclamenteis. Quid inter sic inter claritatem & gloriā, dicam. Gloria multorum iudiciis constat, claritas bonorum. Cuius, inquit, bonum est claritas, est, laus bono à bonis redditā, utrum laudati an laudantis. Vtriusque meum qui laudor, quia natura me amantem omnium genuit, & beneficisse gaudeo, & gratos me inuenisse virtutum interpretes lætor. Hoc plurimum bonum est, quod grati sunt, sed & meum. Ita enim animo compositus sum, ut aliorum bonum meum iudicem: vriq; eorum quib; ipse sum boni causa. Est illud laudantium bo-

num. Virtute enim geritur. Omnis autem virtutis actio bonum est. Hoc contingere illis non potuisset, nisi ego ratis essem. Itaque virtusque bonum est merito laudari: tam mehercule, quam bene iudicasse, iudicantis bonum est, & eius secundum quem iudicatum est. Nunquid dubitas, quin iustitia & habentis bonum sit, & eius cuidebitum soluit? Merentum laudare, iustitia est: igitur virtusque bonum est. Cauiillatoribus istis abunde respondimus. Sed non debuit hoc nobis esse propositum, argutias ferre, & philosophiam in has angustias ex sua maiestate detrahere. Quanto satius est ire aperta via & recta, quam sibi ipsi flexus disponere, quos cum magna molestia debas relegere? Neque enim quicquam aliud istæ disputations sunt, quam inter se peritè captantium lusus. Dic potius, quam naturale sit, in immensum mentem suam extendere. Magna & generosa res est humanus animus: nullos sibi ponit nisi communes & cum Deo terminos patitur. Primum humilem non accipit patriam, Ephesum aut Alexandriam, aut si quod est etiamnun frequentius incolis, latius rectis solum. Illi patria est quodcumque superne vniuersa circuitu suo cingit. Hoc omne conuenit, intra quod iacent maria cum terris, intra quod æt humanis diuina fecernens etiam coniungit, intra quod disposita rotumina æctus suos excubant. De indeatam etatem sibi dari non sinit. Omnes inquit, anni mei sunt. Nullum saeculum magnis ingenii clusum est, nullum non cogitationi pervium tempus. Cum venerit dies ille qui mixrum hoc diuini humanique fecernat, corpus hoc, ubi inueni, relinquam: ipse me Diis reddam: nec nunc sine illis sum, sed graui terrenoque detineor. Per has mortalis ævi moras, illi meliori vitæ longiorique præluditur. Quemadmodum nouem mensibus nostenerit maternus uterus, & preparat non sibi, sed illi loco in quem videmur emitti, iam idonei spiritum trahere, & in aperto durare: sic per hoc spatum, quod ab infantia patet in senectutem, in alium naturæ sumimur partum. Alia origo nos expectat, alias rerum status. Nondum co-  
Jum nisi ex intervallo pati possumus. Proinde intrepidi shortam illam decretoram prospice. Non est animo suprema, sed corpori. Quiequid circa te iacer rerum, tanquam

tanquam hospitalis loci sarcinas specta. Transeundum est. Excuit reduntem natura, sicut intrantem. Non licet plus efferre, quam intuleris. Immo etiam ex eo quod in viram attulisti, pars magna ponenda est. Detrahetur tibi haec circumiecta, nonissimum velamentum tui, cutis: detrahetur caro & suffusus sanguis, discurrentque per totum: detrahentur ossa nervique, firmamenta fluidorum ac labentium. Dies iste, quem tanquam extremum reformatas, aeterni natalis est. Depone onus. Quid cunctaris, tanquam non prius quoque relicto, in quo latebas corpore, exieris? Hæres & reluctaris, tum quoque magno nimis matris expulsus es. Gemis, ploras: & hoc ipsum flere, nascientis est. Sed tunc debebat ignosci. rudis & imperitus omnium veneras, ex maternorum viscerum calido mollique somerto emissum, afflavit aura liberior. Deinde offendit duræ manus tactus, tenerque adhuc, & nullius rei gnarus obstupuisti inter ignota. Nunc tibi non est nouum separari ab eo cuius ante pars fuetis: æquo animo membra iam superuacua dimitte, & istud corpus inhabitatum diu, pone. Scindetur, obruetur, abolebitur. Quid contristaris? Ita solet fieri. Pereunt semper velamenta nascientium. Quid ista sic diligis, quasi tua? Istis opertus es. Veniet qui te revelet dies, & ex contubernio foedi atque oolidi ventris educat. Hinc nunc quoque tu quantum potes, subuola: ab aliis, nisi quæ etiam necessariis cohærebunt, alienus. Iam hinc, altius aliquid sublimiusque meditare. Aliquando nature tibi arcana regentur, discutietur ista caligo: & lux vndeque clarapercent. Imaginare tecum, quantus ille sit fulgor, tot sideribus inter se lumen miscentibus. Nulla serenum umbra turbabit: æqualiter splendebit omne cœli latus. Dies & nox, aëris infimi vices sunt. Tunc in tenebris vixisse dices, cum totam lucem totus aspexeris, quam nunc per angustissimas oculorum vias obscure intueris, & tamen admiraris tam procul. Quid tibi videbitur diuina lux, cum illum suo loco videris? Hæc cogitatio nihil lordidum animo subsidere sinit, nihil humile, nihil crudele. Deos omnium rerum esse testes ait. Illis nos approbari, illis in futurum parari iubet, & aeternitatem proponere: quam qui mente concepit, nullos horret exercitus, non terreret tuba,

nullis ad timorem misis agitur. Quid ni non timeat, qui mori sperat: si is quoque qui tandem animum iudicat manere, quandiu retinetur corporis vinculo: solutum, totum spargi, id agit ut etiam post mortem utilis esse possit? Quamuis enim ipse erectus sit oculis, tamen

*Multa viri virtus animo, multusque recursat  
Gentis honor.*

Cogita, quantum nobis exempla bona prosiunt. scies magnorum vitorum; non minus praesentia, esse utilem memoriam,

EPIST. CIII. Quid ista circumspicis, quæ tibi possunt fortasse evenire, sed possunt & non evenire? incendium dico, ruinam, aliisque quæ nobis incident, non insidiantur. Illa potius vide, illa deuita, quæ nos obseruant, quæ captant, rari sunt casus, etiam si graues, naufragium facere, vehiculo eueri. Ab homine homini quotidianum periculum. Aduersus hoc te expedi, hoc intentis oculis intuere. Nullum enim malum frequentius, nullum pertinacius, nullum blandius. Tempestas minatur, autem quam surgat. Crepant ædificia, antequam corrunt: prænuntiat fumus incendium. Subita est ex homine petricies: & eo diligenterius tegitur, quo propius accedit. Erras, si istorum tibi qui occurunt vulcibus credis: hominum effigies habent, animos feratum: nisi quod illarum perniciosest primus incensus, quos trasire non queunt. Nunquam enim illas ad nocendum nisi necessitas misit. Aut fame, aut timore coguntur ad pugnam. Humani perdere hominem liber. Tertiam ita cogita, quod ex homine periculum sit: ut cogites, quod sit hominis officium. Alterum intuere, ne laedaris: alterum, ne laudas. Commodis omnium latetis, mouearis in commodis: & memineris quæ prestare debebas, quæ cauere. Sic vivendo quid consequeris? Non, ne noceant, sed, ne fallant. Quantum autem potes, in philosophiam secede, illa te sibi suo proteget. In huius sacratio eris aut tutus, aut tutior. Non astierat inter se, nisi in eodem ambulantes. Ipsam autem philosophiam non debebis iactare. Multis fuit periculi causa, insolenter iactata, & contumaciter. Virtus tibi datur, non alij exprobres: non abhorreat a publicis moribus: nec ita agat, ut quicquid non facit, damnante videatur. Licet sapere sine pompa, sine inuidia.

EPIST.

EPIST. CIV. IN Noment anum meum fugi, quid putas? urbem, immo febrem, & quidem surrepentem. Iam manum mihi iniecerat: protinus itaque parati vehiculum iussi, Paulina mea retinente. Medicus initia esse dicebat, motis venis, sed incertis, & naturalem turbantibus modum. Exire perseverauit. Illud mihi in ore erat dominii mei Gallionis: qui cum in Achaia febrem habere consipisset, protius nauem ascendit, clamitans non corporis esse, sed loci morbum. Hoc ego Paulinæ meæ dixi, quæ mihi valetudinem meam commendat. Nam cum sciam spiritum illius in meo yerti, incipio ut illi consulam, mihi consulere: & quum me fortiorum senectus ad multa reddidit, hoc beneficium æratjs admitto. Venit mihi in mentem in hoc sene & adolescentem esse, cui parcitur. Itaque quoniam ego ab illa non impetro, ut me fortius amet: impetrat illa à me, ut me indulgentius amem. Indulgendum est enim honestis affectibus, & interdum etiam si premunt cause, spiritus in honorem suorum vel cum tormento reuocandus, & in ipso ore retinendus est, cum bono viro viuendum sit, non quamdiu iuuat, sed quandiu oportet. Ille qui non vxorem non amicum tanti putat, ut diutius in vita commoretur, qui perseverat mori, delicatus est. Hoc quoque imperet sibi animus vbi vtilitas suorum exigit: nec tantum sibi velit mori, sed & si cœpit, intermitat, & suis commodet. Ingentis animi est, aliena causa ad vitam reverti: quod magni viri saepe fecerunt. Sed hoc quoque summæ humanitatis existimo, senectutem suam cuius maximum fructus est, securior sui tutela, & vitæ usus animofior, attentius conseruare, si scias alicui tuorum esse dulce, vtile, optabile. Habet præterea in se non mediocre ista res gaudium & mercedem. Quid enim iucundius, quam vxori tam catum esse, ut propter hoc tibi carior fias? Potest itaque Paulina mea non tantum suum mihi timorem imputare, sed etiam meum. Quæris ergo quomodo mihi consilium pfectiōnis cesserit: Ut primum grauitatem, vobis excessi, & illum nidorem culinarum fumantium, quæ motæ quicquid pestiferi vaporis obruerant, cum puluere effundunt, protinus mutatam valetudinem sensi. Quantum deinde adiectum putas viribus, postquam vineas atigi? In pascuum emissus, cibum meum iuuasi. Repetiui ergo iam

Fff

me. non permanxit marcor ille corporis dubij, & male cogitantis. Incipio toto animo studere. Non multum ad hoc locus cofert, nisi se sibi præstet animus, qui secretum & in occupationibus mediis, si voler, habebit. At ille qui regiones eligit, & otium captat, ubique quo distinguatur, inueniet. Nam Socratem querenti cuidam, quod nihil sibi peregrinationes profuissent, respondisse ferunt: Non im- merito hoc tibi evenit: tecum enim peregrinabaris. O quā bene cum quibusdam ageretur, si à se aberrarent! Nunc primi seiplos sollicitant, corrumpunt, territant. Quid prodest mare traicere, & vrbes mutare? Si vis ista, quibus vigeris, effugere, non alibi sis oportet, sed aliis. puta venisse te Athenas, puta Rhodon. Elige arbitrio tuo cinitatem. Quid ad tem pertinet, quos illa mores habeat? Tuos afferes. Diuitias iudicabis bonum? Torquebit te pauperitas, & (quod est miserrimum) falsa. Quamuis enim multum possideas, tamen quia aliquis plus habet, tanto tibi videberis defici, quanto vinceris. Honores iudicas bonum? Male te habebit ille consul factus, ille etiam refectus: ringens, quotiens aliquem in fastis sæpius legeris. Tantus erit ambitionis furor, ut nemo tibi post te videatur, si aliquis ante te fuerit. Maximum malum iudicabis mortem, cum illa nihil sit mali, nisi quod ante ipsam est, timeri. Exterrebunt te non tantum pericula, sed suspicione. Vanis semper agitaberis. Quid enim prodeit, easilissime tot vrbes Argolicas, mediisque fugam tenuisse per hostes? Ipsa pax timores subministrabit. Ne tutis quidem habebitur fides, consternata semel mente: quæ vbi consuetudinem, paucoris impotuisti fecit, etiam ad tutelam salutis tuæ inhabilis es. Non enim vitat, sed fugit: magis autem periculis patemus auersi. Grauissimum iudicabis malum aliquem ex his quos umabis amittere: cum interim hoc tam ineptum erit quam flere, quod arboribus amoenis & domum tuam ornantibus decident folia. Quicquid te delectat, æquè viret. Aliud alio die casus excutiet. Sed quemadmodum frondium iactura facilis est, quia renascuntur: sic istorum quos amas, quosque oblectamenta vitæ putas esse, damnum; quia reparantur etiam si non renascantur. Sed non erunt iidem. Ne in quidem idem eris. omnis dies, omnis hora te mutat: sed in aliis rapina facilius appetet: hic latet, quia non ex

aperto

perto sit. Alij auferuntur: at ipsi nobis furto subducimur. Horum nihil cogitabis, nec remedia vulneribus appones; sed ipse tibi seres sollicitudinum causas, alia sperando, alia desperando? Si sapis, alterum alteri misceas: nec speraueris sine desperatione, nec desperaueris sine spe. Quid per se prodesse peregrinatio cuiquam potuit? Non voluptates illa temperauit, non cupiditates refranauit, non iras repressit, non indomitos amoris impetus fregit, nulla denique animo mala eduxit, non iudicium dedit, non excusit errorem: sed ut puerum ignota mirantem, ad breve tempus rerum aliqua nouitate detinuit. Ceterum inconstiam mentis, qua cum maxime ægra est, lacessit, mobiliorem leuioremque reddit ipsa iactatio. Itaque quæ petierant cupidissime loca, cupidius deserunt, & auium modo transuolant, citiusque quam venerant, abeunt. Peregrinatio notitiam dabit gentium, nouas tibi montium formas ostender, iunxitata spatia camporum, & irriguas perennibus aquis valles, & alicuius fluminis sub obseruatione natram, siue, ut Nilus, æstiuo incremento tumet, siue, ut Tigris, eripitur ex oculis, & acto per occulta cursu, integræ magnitudini redditur; siue, ut Mæander, poëtarum omnium exercitatio & ludus, implicatur crebris anfractibus, & sepe in vicinum aliœno suo admotus, antequam sibi influat, flebitur: ceterum neque meliorem faciet, neque saniores. Inter studia versandum est, & inter auctores sapientiarum, ut quæsita discamus, nondum inuenta quaeramus. Sic eximendus animus ex miserrima servitute in libertatem. Quamdiu quidem nescieris, quid fugiendum, quid petendum, quid necessarium, quid superuacuum, quid iustum, quid honestum sit, non erit hoc peregrinari, sed errare. Nullam tibi opem feret iste discursus. Peregrinaris enim cum affectibus tuis, & mala te tua sequuntur. Utinam quidem sequentur, longius abessent; nunc fers illa, non ducis. Itaque vbiique te premunt, & paribus incommodis vrunt. Medicina ægro, non regio, querenda est. Fregit aliquis crus, aut extorsit articulum? non vehiculum nauemque concendet, sed aduocat medicum, ut fracta pars iungatur, ut luxata in locum reponatur. Quid ergo animum tot locis fractum & extortum credis locorum mutatione posse sanari? Maius est istud malum, quam ut gestatione cu-